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ناامید کرددر جنگ دوازده روزه دشمن را رهبر انقلاب: اتحاد ملت ایران 
به گزارش خبرگزاری تسنیم، حضرت 
آیت االله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب 
اسلامی، در گفت وگوی تلویزیونی با مردم، 
به بیاناتی درخصوص اتحاد ملت ایران، 
غنی سازی و مذاکره با آمریکا پرداختند.  
برخی مهم ترین محورهای سخنان ایشان 

به شرح زیر است:
- شادباش عرض می کنم ورود ماه 
مهر را. ماه مهر ماه درس و مدرسه، 
دانش و دانشگاه است. ماه مهر ماه آغاز 
حرکت میلیون ها جوان و نوجوان و نونهال 
به سمت دانایی و توانایی است. این 

خصوصیت ماه مهر است.
- بنده به مسئولان عزیزمان، مسئولان 
به خصوص مسئولان آموزش و پرورش و 
وزارت علوم و بهداشت و درمان توصیه 
می کنم که ارزش و اهمیت استعداد جوان 
ایرانی را همواره مورد نظر داشته باشند. 
جوانان ایرانی استعدادشان را در دانش 
و در بسیاری از مسائل دیگر زندگی نشان 

دادند.
- من اینجا این آمار را بخوانم: در 
رقابت های مختلف دانش آموزان جهان 
در همین اواخر با حوادث جنگ ۱۲ روزه و 
این چالش هایی که وجود داشت، ۴۰ مدال 
رنگارنگ را دانش آموزان ما کسب کردند 
که از این ۴۰ مدال، ۱۱ تا مدال طلا بود. اینها 
خیلی اهمیت دارد، ارزش دارد. در المپیاد 
نجوم رتبه اول را به دست آوردند در دنیا 
در بین کشورهای شرکت کننده بین المللی. 
در رشته های دیگر هم رتبه های خوبی را به 
دست آوردند. در ورزش هم، عرصه ورزش 
هم که خب این روزها دارید می بینید، قبلا 
والیبال، بعد هم حالا کشتی. این جوان های 
ما این جوری اند. بحمداالله استعداد اینها 
استعداد فوق العاده ای است. از این بایستی 

استفاده کرد.
- لازم می دانم این روزها به مناسبت 
سالگرد شهادت مجاهد کبیر شهید سید 
حسن نصراالله یادی از ایشان بکنم. سید 
حسن نصراالله ثروت عظیمی بود برای 
دنیای اسلام، نه فقط برای تشیع، نه فقط 
برای لبنان، برای دنیای اسلام ثروتی بود. 
البته این ثروت از دست نرفته. ثروت باقی 
است. او رفت، اما این ثروتی که او ایجاد 

کرده بود، این ثروت باقی است.
- داستان حزب االله لبنان، داستان 
دنباله داری است. نباید حزب االله را دست کم 
گرفت و نباید از این ثروت مهم غفلت کرد. 
این ثروتی است برای لبنان و برای غیرلبنان.
- در مورد اتحاد ملت ایران، اولین حرف 
من این است که در جنگ ۱۲ روزه اتحاد 
ملت ایران، یکپارچگی ملت ایران، دشمن 
را ناامید کرد. یعنی دشمن از همان روزهای 
اواسط جنگ، اوایل و اواسط جنگ فهمید 
که به آن مقصود و غرضی که داشته، دست 

نخواهد یافت.
- غرض دشمن، زدن فرماندهان نبود. 
این یک وسیله بود. دشمن با خودش فکر 
کرده بود که فرماندهان نظامی را بزند، 
بعضی شخصیت های مؤثر نظام را بزند، در 
کشور اغتشاش به وجود بیاید و در تهران 
به خصوص عوامل آنها دست بزنند به 
آشوب و اغتشاش و مردم را، افرادی را که 
می توانند، بکشانند به خیابان ها، حادثه ای 
درست کنند به وسیله مردم علیه جمهوری 
اسلامی. این هدف بود. هدف بنابراین 

جمهوری اسلامی بود.
- هدف دشمن، مختل کردن نظام بود 
که من در یک صحبت دیگری گفتم که 
اینها حتی برای بعد از جمهوری اسلامی 
نشسته بودند، نقشه کشیده بودند و فکر 
کرده بودند. می خواستند فتنه درست کنند، 
فتنه های خیابانی درست کنند، دسته جاتی 
را راه بیندازند و ریشه اسلام را در کشور 

بِکَنند. این هدف دشمن بود.
- خب این هدف در همان قدم های 
اول شکست خورد. اما سرداران و اینها 
که بلافاصله تقریبا جایگزین شدند، کسانی 
جایگزین آنها شدند و وضع و نظام و ترتیب 
و قاعده نیروهای مسلح با همان استحکام 

و با روحیه بالاتر باقی ماند.
- اما مردم که مؤثرترین عنصر مردم 
بودند، مردم مطلقا تحت تأثیر آنچه که 
دشمن می خواست قرار نگرفتند. تظاهراتی 
به وجود آمد، خیابان ها پر شد، اما علیه 

دشمن، نه علیه نظام اسلامی.
- کار را مردم به جایی رساندند که 
دشمن، آن کسانی که در بیرون مرزها 
هستند، به عوامل خودشان گفتند 
بی عرضه ها، ما دیگر چه کار می توانستیم 
برای شماها بکنیم که نکردیم؟ زمینه ها را 
فراهم کردیم، بمباران کردیم، عده ای را ترور 

کردیم، کشتیم. چرا کاری نمی کنید؟
متن کامل بیانات مقام معظم رهبری در 

سایت شرق منتشر می شود.

چند روزی است که خوشبختانه خاموشی های برق متوقف شده است؛ 
البته تا جایی که ما خبر داریم. شاید برخی از ذهن ها دولت را به دلیل 
ناتوانی در تأمین برق خانه ها و صنعت شماتت کنند، اما من می خواهم به بُعد 
دیگری از مسئله بپردازم و دولت را به دلیل مدیریت نسبتا خوب خاموشی ها 
تشویق کنم. شاید از این بابت تعجب کنید. می دانم که بخشی از افکار عمومی و 
شاید خوانندگان روزنامه ها از چنین ادبیاتی استقبال نکنند؛ ولی به هر تقدیر من 
وظیفه اخلاقی خود می دانم که آنچه تحلیل منصفانه و واقع بینانه به نظرم 

می رسد را بیان کنم. بگذارید کمی عمیق تر به مسئله نگاه کنیم.
دولت ها نوعا با دو دسته مسئله روبه رو هستند و باید آنها را مدیریت کنند. دسته اول 
پیش بینی های صحیح و برنامه ریزی های لازم برای آن است که مشکلی بروز نکند. 
به عنوان مثال ما باید بدانیم مثلا برای ۱۰ سال آینده چه تعداد تخت بیمارستانی 
لازم داریم، چه تعداد از کلاس های درس مان نیاز به بازسازی ساختمانی دارند، 
چه تعداد معلم نیاز داریم، چه تعداد وسیله نقلیه سنگین باربری و مسافربری 
نیاز داریم  و بالاخره میزان تولید برق در شبکه سراسری ما چند مگاوات باید باشد. 
متأسفانه نه فقط دولتمردان، بلکه تقریبا کل جامعه ما در این زمینه ضعیف عمل 
کرده است. ما عادت داریم تا وقتی خطر را در نزدیکی خودمان حس نکرده ایم به 
آن توجه نکنیم و وقتی در دوقدمی نابسامانی ها قرار گرفتیم احساس خطر کنیم و 
به جنب و جوش بیفتیم. یک عادت بد دیگر هم داریم و آن این است که اگر برخی 
از کارشناسان خبره و آنها که مخاطرات را از یک دهه قبل پیش بینی می کنند در 
موردی به ما هشدار دهند، می گوییم اینها تئوری های دانشگاهی است و گوینده در 

متن مشکلات اجرایی نیست. بگذریم.
اما از آن سو به جرئت می توانم ادعا کنم که ما ایرانی ها، هنگام بروز یک بحران 
یا مشکل حاد، در بسیج امکانات و سازماندهی نیروها برای مقابله با بحران بسیار 
کم نظیر هستیم. نمونه بارز این امر برپایی فضای همدلی و همکاری عمومی مردم 
در رویدادهایی نظیر سیل و زلزله است که ما در آن استادیم. اوج این توان مقابله با 
بحران را در بسیج اجتماعی و مدیریت ایرانیان در همین جنگ ۱۲ روزه اخیر دیدیم.
برگردیم به بحث شیرین برق. واقعیت تلخ آن است که مجموعه رفتارهای ما 
(منظور از ما بخش های مختلف حاکمیتی مرتبط با ماجراست) در دو دهه گذشته 
در زمینه تأمین انرژی نامناسب بوده است؛ از سیاست قیمت گذاری انرژی گرته تا 
نگاه به منابع مختلف انرژی و برآوردهای ناقص از نیازها. هرکدام از این ماجراها 
نیاز به تحلیل های مفصل کارشناسی دارد. اما به هر روی تابستان ۱۴۰۴ رسیدیم به 
نقطه اوج ناترازی در تولید و مصرف برق و شرایط به جایی رسید که خاموشی ها به 
قول پزشکیان دیگر برای ما یک انتخاب نبود، بلکه واقعیتی گریز ناپذیر بود. در چنین 
شرایطی این سؤال که «چرا خاموشی ها رخ می دهند؟» رافع مشکل فوری جامعه 
نیست و آن را باید نگه داشت برای پیش بینی های درست آینده. بلکه سؤال مهم 
و فوری این است که چگونه خاموشی ها را مدیریت کنیم که اولا کمترین مشکل 
برای حیات اقتصادی مملکت و زندگی مردم فراهم شود و ثانیا بار مشکل فقط بر 
دوش یک بخش از جامعه نیفتد  و به اصطلاح فشار مشکل عادلانه و یکنواخت 

بین مردم توزیع شود.
تا جایی که از مشاهدات کلی می توان دید، به نظر می رسد دولت پزشکیان و به ویژه 
وزارت نیرو و بخش های تخصصی آن تا حد زیادی از پس این مشکل برآمده اند. 
مطمئنا در جزئیات و در موارد خاص، مشکلات زیادی وجود داشته است. واضح 
است که چرا این اتفاق می افتد؛ چون خاموشی نوبتی وضعیتی استثنائی است که 
روال همیشگی زندگی مردم نبوده است. اما به هر حال ما سه، چهار ماه سختی 
را سپری کردیم. ماه هایی که جنگ ظالمانه و خانمان سوز صهیونیست ها را نیز 
داشتیم و در مقاطعی تمام توان کشور معطوف به دفاع از ایران بود. این موفقیت 
را باید به کل جامعه ایران تبریک گفت. در جهان جامعه ای قدرتمند است که 
توان مقابله با بحران ها و تاب آوری عمومی در برابر مشکلات را داشته باشد. 
انصافا ایران ما به بلوغ آشکاری در این زمینه ها دست یافته است. مجموعه مردم 
و مسئولان کشور هنگام بروز یک بحران به هم نمی ریزند و دست و پای خود را 
گم نمی کنند. سازماندهی ها از قبل انجام شده است و بخش های مختلف وظایف 
خود را خوب می شناسند. در عین حال باید امیدوار باشیم که با نگاه مدیریتی 
صحیح، تعداد بحران ها را به حداقل برسانیم. در زمینه خاص مسئله برق باید با 
همت و توان بخش های مختلف شرایطی را فراهم آوریم که خاموشی های ۱۴۰۴ 

آخرین خاطرات ما از بحران ناترازی انرژی باشد، ا ن شاءاالله.

سست،  دین  را  تبلیغ  کرد آملی لاریجانی: نمی توان با  خواب  و  برداشت های 
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با هشدار نسبت به   
برداشت های غیرمستند در برخی منابر، تصریح کرد: نمی توان با 
خواب یا برداشت های سست، دین را تبلیغ کرد. تبلیغ باید اجتهادی و مستند 

باشد.
 آیت االله صادق آملی لاریجانی در نخستین جلسه درس خارج اصول فقه 
سال تحصیلی جدید با اشاره به جنگ اخیر با اشاره به اتحاد مردم، جایگاه 
رهبری و استقامت نیروهای مسلح در برابر رژیم صهیونیستی، تصریح کرد: 
دشمنان گمان می کردند کشور ظرف چند روز متلاشی خواهد شد، اما مردم 
با وجود اختلاف سلیقه و مشکلات اقتصادی، در دفاع از وطن و اسلام 

یکپارچه شدند که همین اتحاد بزرگ ترین سلاح ملت برای کشور است.
 وی با بیان اینکه جنگ اخیر در حقیقت مواجهه مستقیم با آمریکا بود، ادامه 
داد: اسرائیل حیوان دست آموز آمریکاست. اگر حمایت واشنگتن نباشد، 
موجودیت این رژیم فرومی پاشد؛ همان طورکه در روزهای چهارم و پنجم 

جنگ ۱۲روزه، آمریکا مجبور به دخالت مستقیم شد.
 رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به جایگزینی سریع 
فرماندهان شهید و اطمینان بخشی رهبری در اوج بحران، این تدبیر را نماد 
نصرت الهی خواند و گفت: این اعتماد به وعده خداوند است که دل های 
مردم را آرام و جبهه مقاومت را استوار نگاه داشت و مقام معظم رهبری 
با سخنان متقن و توصیه های الهی خویش در این جهت بسیار تأثیرگذار 

بوده اند.
 وی همچنین با اشاره به نقش حوزه و تبلیغ دین و هشدار نسبت به 
برداشت های غیرمستند در برخی منابر، تصریح کرد: نمی توان با خواب یا 
برداشت های سست، دین را تبلیغ کرد. تبلیغ باید اجتهادی و مستند باشد، 

همان طورکه در فقه و به پشتوانه مبانی اصولی با دقت استنباط می کنیم.
 این استاد حوزه افزود: جامعه امروز بیش از هر زمان نیازمند شناخت صحیح 
اسلام و ارزش های اخلاقی و عمل به آنهاست. روحانیت باید با دو بال 
شناخت دین و عمل دینی پرواز کند. هم باید در فهم کتاب و سنت بکوشیم 

و هم در اخلاق عامل باشیم.

«شرق» از سفر  رئیس جمهوری به نیویورک و مسیر دشوار  پیش رو در آستانه بازگشت تحریم ها گزارش می دهد

گره نیویورک
خبر یادداشت

خبر

سیاستسیاست

 عبدالرحمن فتح الهی: صبح سه شنبه یکم مهرماه ۱۴۰۴، 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران، به منظور شرکت و 
سخنرانی در هشتادمین نشست مجمع عمومی سازمان 
ملل، با بدرقه رسمی محمدرضا عارف، معاون اول و 
حجت الاسلام والمسلمین محسن قمی، معاون ارتباطات 
بین الملل دفتر مقام معظم رهبری، عازم نیویورک شد. 
رئیس جمهور در جریان این سفر، علاوه بر سخنرانی در صحن 
مجمع عمومی، با تعدادی از سران کشورهای شرکت کننده و 
دبیر کل سازمان ملل دیدار و گفت وگو خواهد داشت. به گفته 
مهدی سنایی، مشاور سیاسی رئیس جمهور، دکتر پزشکیان 
همچنین نشست هایی با اندیشکده ها، برخی مجامع و ایرانیان 
مقیم در نیویورک خواهد داشت تا دیدگاه های کشور را در 
عرصه بین المللی منعکس کند. هشتادمین مجمع عمومی 
سازمان ملل از اول مهر آغاز شده و تا دوشنبه هفتم مهر 
ادامه خواهد داشت. سخنرانی رئیس جمهور قرار است 

ساعت ۱۸ روز چهارشنبه برگزار شود.
پیش از عزیمت، رئیس جمهور در واکنش تلویحی به 
احتمال دیدارش با ترامپ اظهار کرد: «در صورت رفتار 
زورگویانه و قلدری طرف مقابل، گفت وگو امکان پذیر نیست 
و تنها تعامل مبتنی بر منطق و عدالت می تواند نتیجه بخش 
باشد». او تأکید کرد: «در مذاکرات، توجه به حق و انصاف 
شرط اساسی برای گفت وگوست». هم زمان، قرار شده که 
امروز (چهارشنبه) نشست مشترک وزیر خارجه ایران با 
همتایان اروپایی، از جمله آلمان، فرانسه و انگلیس و با 
حضور مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، در نیویورک 

برگزار شود.
این دیدارها فرصت نهایی برای بررسی مسائل هسته ای و 
توافقات بین ایران و اروپا قبل از نشست سران فراهم می کند. 
در این بین، وزارت خارجه آمریکا نیز طی بیانیه ای اعلام کرد 
حرکت هیئت ایران را محدود کرده است و اجازه نخواهد داد 
ایران از مجمع عمومی برای تبلیغ دستور کار خود استفاده 
کند. در کل، سفر مسعود پزشکیان، همراه با رایزنی های 
وزرای خارجه و اقدامات دیپلماتیک هم زمان، مجموعه ای 
از تلاش های تهران برای مدیریت فشارهای بین المللی و 
تعمیق همکاری ها در حوزه های هسته ای و منطقه ای را 
نشان می دهد. این سفر، فرصتی برای تعاملات دیپلماتیک و 
ارائه دیدگاه های ایران در سطح جهانی است و نقش مهمی 
در شکل دهی به فضای سیاسی و دیپلماتیک پیش رو ایفا 

خواهد کرد.

 معلق میان امید و نامیدی
با نزدیک شدن به بازگشت تحریم ها و فعال سازی احتمالی 
مکانیسم ماشه، سفر مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران، به 
نیویورک برای شرکت در هشتادمین اجلاس مجمع عمومی 
سازمان ملل به کانون توجه رسانه ها و تحلیلگران تبدیل 
شده است. در این برهه کوتاه چند روزه، فضای تحلیلی کشور 
به دو بخش تقسیم شده است؛ طیفی از ناظران امیدوارند 
که حضور فعال رئیس جمهور در صحن و حاشیه مجمع 
عمومی و همچنین دیدارهای دوجانبه و چندجانبه با سران 
کشورها، بتواند صدای حقانیت و مطالبات ایران را به گوش 
جهان برساند و فرصت هایی برای کاهش فشارها و پیشبرد 
مذاکرات فراهم کند. این گروه معتقدند حتی در چارچوب 
محدودیت های زمانی و دیپلماتیک، تلاش هوشمندانه 
تهران می تواند مسیر تعاملات منطقه ای و هسته ای را بهبود 

ببخشد.
در مقابل، گروه دیگری با تردید به این سفر می نگرند و بر 
این باورند که رفتار اروپا و آمریکا نشان دهنده زیاده خواهی 
و فشار حداکثری است. این طیف هشدار می دهد بازگشت 
تحریم ها و قطع نامه های شورای امنیت تقریبا قطعی است 
و غرب از این طریق قصد دارد ایران را به عقب نشینی های 
بزرگ تر و پذیرش امتیازات بیشتر، حتی در حوزه های 
غیرهسته ای، مجبور کند. از نگاه این تحلیلگران، فرصت های 
دیپلماتیک محدود و شکننده اند و هرگونه تعلل یا سوءتفاهم 
می تواند تهران را در معرض فشار شدید قرار دهد. از منظر 
کلان تر، سفر رئیس جمهور به نیویورک نمایانگر پیچیدگی و 
شکنندگی فضای دیپلماسی بین المللی است؛ آزمونی برای 
توان دیپلماتیک ایران و سنجشی برای ارزیابی واکنش غرب 
به فشارها و انعطاف احتمالی تهران در روزهای حساس 

پیش رو.

 منصور حقیقت پور: اگر تحریم ها و قطع نامه ها بازگردند، کشور 
وارد بحران غیرقابل کنترل نمی شود

در سایه آنچه عنوان شد، منصور 
حقیقت پور در گپ وگفتش با «شرق»، 
نگاهی کلی تر به سفر مسعود 
پزشکیان به سازمان ملل دارد و تأکید 
می کند: «حضور رئیس جمهور در 
مقطع حساس و در روزهای منتهی به بازگشت تحریم ها، 
نه تنها نمادی از دیپلماسی فعال ایران است، بلکه فرصتی 
برای تثبیت موقعیت کشور در صحنه جهانی و مدیریت 
بحران های چندلایه خواهد بود». با این حال نماینده ادوار 
مجلس، ضمن اذعان به «احتمال بالای بازگشت 
قطع نامه های شش گانه علیه ایران» بر این باور است که «اگر 
در نهایت آقای دکتر پزشکیان و آقای دکتر عراقچی هم در 
جریان سفر به سازمان ملل نتوانستند کاری از پیش ببرند، 
کشور وارد بحرانی غیرقابل کنترل نخواهد شد. چون از 
منظر او: «تجربه  بحران های قبلی در پرونده هسته ای نشان 
می دهد ملت ایران توانسته است تحت فشارهای اقتصادی 
و سیاسی مقاومت کند و اکنون نیز ظرفیت و توان لازم برای 
مواجهه با پیچیدگی های فعلی وجود دارد». با توجه به این 
برداشت، حقیقت پور می گوید: «جمهوری اسلامی ایران و 
رئیس جمهورش از آرمان های خود عدول نخواهند کرد و 
هرگونه نرمش فقط در چارچوب دیپلماسی قهرمانانه قابل 

تصور است».
نماینده مجلس نهم با اشاره به دیدارهای دو جانبه و 

چندجانبه در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل یادآور 
می شود: «این ملاقات ها بیش از سخنرانی های صحن 
عمومی اهمیت دارند، زیرا فرصت تحقق دستاوردهای عملی 
برای ایران را فراهم می کنند». به گفته حقیقت پور: «رهبران 
نزدیک به ۲۰۰ کشور جهان در این اجلاس حضور دارند و 
امکان مذاکره مستقیم و ارائه دیدگاه های عملی به هر یک 
از آنها فراهم است». این فعال سیاسی ادامه می دهد که 
موفقیت رئیس جمهور در نیویورک نیازمند هماهنگی کامل با 
وزارت امور خارجه و لابی های بین المللی ایران است. عضو 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس خاطرنشان 
می کند: «گفت وگوهای پیشینی کارشناسان و دیپلمات های 
ایران تعیین کننده نتیجه سفر هستند و بدون این مقدمات، 
هرگونه اقدام در صحن یا حاشیه سازمان ملل ممکن است 
محدود به گفتمان نمادین باشد». حقیقت پور، با تأکید بر 
اهمیت اختیارات رئیس جمهور، توضیح می دهد: «موفقیت 
مذاکرات به میزان آزادی عمل و اختیار پزشکیان بستگی 
دارد». او به «شرق» می گوید: «محدودیت در اختیارات 
می تواند ظرفیت ایران برای مقابله با فشارهای بین المللی و 
جلوگیری از صدور قطع نامه های جدید علیه کشور را کاهش 
دهد». او بر این باور است: «هماهنگی با شورای عالی امنیت 
ملی و کسب مجوزهای لازم از رهبری، پیش نیاز موفقیت 

هرگونه اقدام دیپلماتیک است».
بر اساس تحلیل این نماینده ادوار: «تجربه تقریبا یک ساله 
ریاست جمهوری مسعود پزشکیان نشان داده است که 
او همواره در هماهنگی و مطابقت کامل با مواضع مقام 
معظم رهبری عمل کرده و هرگونه اقدام دیپلماتیک او در 
جربیان سفر به سازمان ملل، تابع چارچوب های تعیین شده 
از سوی رهبری و شورای عالی امنیت ملی است. به این 
معنا که رئیس جمهور در سفر خود به نیویورک، در حدود 
اختیارات قانونی و مشخص شده حرکت خواهد کرد؛ نه 
فراتر از آن، نه کمتر».  این چهره سیاسی در تکمیل گفته های 
خود خاطرنشان می کند «هر تصمیم یا مجوزی برای ملاقات 
با مقامات خارجی یا حتی دونالد ترامپ، تنها در صورتی 
اجراشدنی است که از سوی رهبری و شعام تأیید شده باشد 
و در چنین شرایطی، اجرای آن نه تنها مطابق با مصالح 
ملی است، بلکه باید به عنوان نمادی از وحدت و انسجام 
ارکان تصمیم گیر در سیاست خارجی کشور تلقی شود. در 
مقابل، در صورتی که چنین مجوزی صادر نشود، پزشکیان 
ضمن احترام به رهنمودهای رهبر معظم انقلاب، از اقدام 
خارج از محدوده اختیارات خود پرهیز خواهد کرد. این 
واقعیت نشان دهنده رویکرد محتاط، اما فعال و منطبق بر 
سیاست های کلان نظام است و بر تداوم انسجام تصمیم گیری 

در بالاترین سطوح حاکمیت تأکید دارد».
حقیقت پور به اهمیت مدیریت بحران ها در شرایط فعلی 
اشاره و یادآوری می کند «ایران با مجموعه ای از بحران های 
اقتصادی و امنیتی روبه رو است و سفر رئیس جمهور به 
نیویورک فرصتی برای مدیریت هم زمان مسائل هسته ای، 
منطقه ای و اقتصادی است»؛ بنابراین از دید این فعال سیاسی 
«اگر معادلات پیچیده فعلی به درستی مدیریت شود، این 
سفر می تواند نقطه عطفی برای کاهش فشارها و بازکردن 
مسیر مذاکرات باشد». این چهره نزدیک به علی لاریجانی، 
در تحلیل خود یادآور می شود «تعامل با طرف های غربی 
باید همراه با منطق و اقتدار باشد». او تصریح می کند «ایران 
اهل مذاکره است، اما هرگونه گفت وگو باید متقابل و مبتنی 
بر احترام به حقوق ملی باشد». به گفته او، «مذاکره تنها 
زمانی نتیجه بخش خواهد بود که طرف مقابل نیز به اصول 
و چارچوب های ایران پایبند باشد و در مسیر فشار و تهدید 
حرکت نکند». نماینده ادوار مجلس با اشاره به اهمیت 
صدور پیام های قوی از طریق رسانه ها و دیپلماسی عمومی، 
مسئله را این گونه تشریح می کند که «رئیس جمهور می تواند 
با ارائه مواضع شفاف و مستدل در صحن سازمان ملل و در 
دیدارهای دو جانبه، پیام قدرت و اراده ایران را منتقل کند. این 
اقدام می تواند ضمن افزایش اعتماد داخلی، مانع اقدامات 

یک جانبه و فشارهای جدید علیه کشور شود».
حقیقت پور در جمع بندی تأکید می کند که «سفر مسعود 
پزشکیان نه تنها جنبه نمادین ندارد، بلکه فرصت ایجاد 
دستاوردهای عملی برای کشور است». به باور او «این سفر 
می تواند بخشی از گره های کور سیاست خارجی ایران را 
باز کند و زمینه را برای گفت وگوهای برد-برد با طرف های 
بین المللی فراهم آورد». در پایان، عضو کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس تأکید می کند «موفقیت 
دیپلماسی ایران در نیویورک نیازمند هماهنگی دقیق، استفاده 
از فرصت های حاشیه ای و اختیارات کافی رئیس جمهور 
است». به باور این فعال سیاسی «تنها با برنامه ریزی دقیق و 
دیپلماسی فعال، می توان از این سفر نتایج ملموس و مثبت 

برای منافع ملی ایران به دست آورد و معادلات حساس 
بین المللی را به نفع کشور مدیریت کرد».

 نوذر شفیعی: موفقیت پزشکیان، به دیدارهای دوجانبه و 
چندجانبه در حاشیه اجلاس سازمان ملل بازمی گردد

نوذر شفیعی هم دیگر کارشناسی بود 
که در گفت وگو با «شرق»، سفر 
رئیس جمهور به نیویورک را «فرصتی 
برای گشودن  اما مشروط  معتبر 
خارجی  سیاست  پیچیده  گره های 
ایران» توصیف می کند و می گوید «مجمع عمومی سازمان 
ملل فضای نمایشی و نمادینی دارد که باید از آن فراتر رفت؛ 
سخنرانی در صحن عمدتا گفتمان محور است، اما دیدارهای 
دوجانبه و چندجانبه در حاشیه اجلاس ظرفیت تولید نتایج 
عملی را دارند». به باور او «موفقیت پزشکیان در نیویورک در 
گرو آماده سازی دقیق و بهره گیری از این دو زمینه موازی 

است».
مدرس دانشگاه تهران با تأکید بر نقش جلسات حاشیه ای 
توضیح می دهد «مجمع عمومی تنها عرصه بیان دیدگاه ها 
نیست. رهبران و نمایندگان نزدیک به ۲۰۰ کشور را می توان در 
یک محل دید و در ملاقات های خصوصی موضوعات حیاتی 
را با جزئیات فنی و دیپلماتیک پیگیری کرد. در این دیدارها 
امکان پیگیری پرونده های ملی به  صورت جدی تر و عملی تر 
وجود دارد و به همین دلیل پیام ها و گفت وگوهای رسمی باید 
با سازوکارهای پشت پرده و جلسات کارشناسی هم زمان شوند 

تا به خروجی ملموس منتهی شوند».
تحلیلگر ارشد مسائل بین الملل همچنین «بر لزوم 
برقراری دیالوگ های پیشینی میان کارشناسان و دستگاه 
دیپلماسی» تأکید می کند و باور دارد «باید گفت وگوهایی از 
سوی عراقچی و دیگر لابی ها پیش از آنکه پزشکیان تهران را 
ترک کند، انجام شده باشد و طرفین با گزینه های واقع بینانه 
و متن های از پیش  توافق شده وارد مذاکره شوند»، بنابراین 
شفیعی هشدار می دهد «اگر وزارت امور خارجه و شخص 
وزیر قبل از عزیمت رئیس جمهور پیش زمینه سازی در قبال 
آمریکا و اروپا نکرده باشند، فرصت های حاشیه ای صرفا به 

سخنرانی های نمادین تبدیل خواهد شد».
مفسر ارشد حوزه سیاست خارجی، موضوعات اصلی 
دستورکار ریاست جمهوری در نیویورک را دوگانه می داند؛ از 
یک  سو مسائل انسانی و سیاسی مربوط به فلسطین و فاجعه 
غزه و از سوی دیگر پرونده هسته ای که اکنون در آستانه 
بازگشت احتمالی قطع نامه ها قرار گرفته است. با چنین 
برداشتی، شفیعی ادامه می دهد «رئیس جمهور از جنبه 
حقوقی و سیاسی اختیار محکوم کردن تجاوزها و پیگیری 
حقوقی را دارد، اما اصلِ کار مقابله با مکانیسم هایی مانند 
اسنپ بک و پیشگیری از صدور قطع نامه های جدید، مستلزم 

اقداماتی فراتر از سخنرانی است».
نماینده ادوار مجلس در تشریح محدوده اختیارات 
رئیس جمهور خاطرنشان می کند «اختیار سیاسی تهران 
در عرصه بین الملل نیم بند است و بخش مهمی از امکان  
عمل در این حوزه تابع تصمیمات کلان نظام است. از این رو 
چنانچه رویکرد کلی کشور به مذاکره با آمریکا محدود باشد، 
آن گاه دست پزشکیان در پیگیری گفت وگوهای مستقیم یا 
غیرمستقیم محدود خواهد ماند. در چنین وضعیتی، موفقیت 
در نیویورک نیازمند هماهنگی داخلی و صراحت در مأموریت 

و اختیارات است».
عضو کمیسیون اسبق امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس می افزاید «مسئولیت نتیجه گیری مذاکرات را باید 
میان طرفین تقسیم شده دید. به این معنا که حدود ۵۰ درصد 
از موفقیت به اراده و تحرکات تهران بستگی دارد و ۵۰ درصد 
دیگر به انعطاف و پاسخ گویی طرف های مقابل»، بنابراین 
او یادآور می شود «تحرکات دیپلماتیک باید هم زمان با 
فعال سازی شبکه های لابی و استفاده از کانال های غیررسمی 
دنبال شود تا دولت های ثالث را به تشویق طرف مقابل وادار 

کند».
در جمع بندی نکات گفته شده، این استاد دانشگاه تهران 
تأکید می کند «سفر پزشکیان اگر با برنامه ریزی پیشینی، 
مأموریت مشخص و اختیارات واضح همراه باشد، می تواند 
گامی مهم در بازکردن گره های کور سیاست خارجی ایران 
باشد؛ اما در غیاب این شرایط، احتمال دارد که سفر به یک 
سخنرانی بلند در صحن محدود شود و دستاورد عملی 
نداشته باشد». شفیعی در پایان متذکر می شود «زمان 
و فرصت ها محدود است و دستگاه دیپلماسی باید از 
همه ظرفیت های کارشناس محور و شبکه های تأثیرگذار 
بهره برداری کند تا نتایجی فراتر از بیان ظاهری مواضع به 

دست آید».

مدیریت خاموشی ها

احمد شیرزاد


